## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

4 vtrum retributio gratiarum sit differenda.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

primæ ad Thes. vlti. In omnibus gratias agit.

RESPON. Dicendū, q̄ omnis effectus naturaliter

ad suam causam conuertitur. Vnde Diony. dicit 3.

Cap. 1. de cōdē  
mārto ad finēm.

cap. de diui. no. \* q̄ Deus omnia in cōuertit, tamquam omnium causa. Semper enim oportet q̄ effectus ordineur ad finēs agentis. Manifestū est autem q̄ benefactor, in quātū huiusmodi, est causa beneficiati. Et idcō naturalis ordo requirit, vt ille q̄ suscepit beneficium, p̄ gratiarū recompētationē, conuertatur ad benefactorē secundū modū vtriusq; que. Et sicut de patre dictū est supra, \* benefactor quidem inquantū huiusmodi debetur honor & reuerētia, eo q̄ habet rationē principij; sed per acciōnes debetur ei subuentio, et iustitatio, si indigeat.

lib. 5. c. 9. pa-  
rum a prin-  
cipio.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut Seneca dicit in lib. de Beneficijs, \* Sicut non est liberalis q̄ sibi donat, nec clemēs qui sibi ignoscit, nec misericors q̄ malis suis tangitū, sed qui alijs: ita ēt nemo sibi ipsi beneficium dat, sed nature sūe paret, q̄ mouet ad restitutā nocīa, & ad appetēda proficia. Vnde in his, q̄ sunt ad seipsum, nō habet locū gratitudo, & ingratisitudo. Nō. n. potest homo sibi aliquid denegare, nisi sibi retinendo. Metaphorice tamē illa, quā ad alterū proprie dicuntur, accipiuntur in his, quae sunt ad seipsum, sicut de iustitia dicit Philo-  
phus in 5. Ethicorum, \* inquantū scilicet accipiu-  
tur diuersæ partes hominis, sicut diuersæ personæ.

AD SECUNDVM dicendum, quod boni animi est, vt magis attendatur ad bonum, quam ad malum. Et ideo si aliquis beneficium dedit non eo modo quo debuit, non ideo debet recipiens a gratiarum actione cessare; minus tamen quam si modo debito præstisit, quia etiam beneficium minus est: quia vt Seneca dicit in lib. de Beneficijs. \* Multum celeritas fecit, multum absulit mora.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut Seneca dicit in sexto de Beneficijs. † Multum interest, utrum ali quis beneficium nobis deret sua causa, an sua & nostra. Ille qui totus ad se spectat, & nobis prodest, q̄ & aliter sibi prodest non potest, co mīhi loco habendus uidetur, quo qui pecori suo pabulum prospicit, si me in consortium admiserit: si duos cogitauit, ingratū sum & iniustus, nisi gaudem hoc illi profuisse, quod proderat mihi. Summa malignitatis est non vocare hoc beneficium, nisi quod dan- tem aliquo incommodo afficit.

AD QUARTVM dicendum, quod sicut Seneca dicit in tertio de Beneficijs. \* Quandiu seruus præstat quod a seruo exigit solerit, ministerium est: vbi pluſquā a seruo necesse est, beneficium est. Vbi enim in affectū amici transit, incipit vocari beneficium. Et ideo etiam seruus ultra debitum facientibus gratiæ sunt habenda.

AD QUINTVM dicendum, quod etiam pauper ingratū non est, si faciat quod possit. Sicut enim beneficium magis in affectū consistit, quam in effectu: ita ēt recompētatio magis in affectū consistit. Vnde Seneca dicit, in secundo de Beneficijs. \* Qui grata beneficium accipit, primam eius pensionem soluit. Quod grata autē ad nos beneficia peruenierint, indi- cenus effusis affectibus: quod non ipso tantum audiēte, sed vbiq; testemur. Et ex hoc patet, q̄ quātumque in felicitate existenti potest recompēta- tio beneficij fieri per exhibitionem reverentia, & honoris. Vnde Philosophus dicit, in 8. Ethicoru, \*

lib. 8. c. vlt.  
circa mediū,  
tom. 5.  
videtur infer-  
ri cx cap. 13.  
lib. 5.

q̄ superexcellenti quidem habet fieri honoris retrubatio, indigenti autem retrubatio lucri. Et Seneca dicit in 5. de Beneficijs, † Multa sunt per quā quicquid debemus, reddere & felicibus possumus, si de-

le consilium, assidua conuaterat, & sine adulatione eū dūs. Et ut homo optet indigentiam dūs, beneficium dedit ad hoc, q̄ beneficium: q̄ vñ Seneca dicit in 6. de Beneficijs, el optares, cuius nullum beneficium fuit manū erat votum, quanto in beneficii cui beneficiū debet? Si autem ille mēdūt, in peius mutatus est, debet recompētatio secundum statū p̄ficiā virtutem reducatur, si fit possibile. Statū nō habet propter malitīā, tūc alter est prius etat: & ideo non debet, habere beneficij sicut prius; & tamē quāna honestate, memoria debet habere, q̄ vñ patet per Philosophum imp̄p̄tum.

AD SEXTVM dicendum, quod statū recompētatio beneficij precipue statū ētū: & ideo eo modo, debet recompētatio quo magis fit vtilis. Sitamen potest statū in dānum ipsius veritatē, & recompētatio Reddendum mihi est, non deuenit rādidero, actuendum.

ARTIC. IV.

Vtrum homo de beatū statū beneficium

H AD QVARTVM sic procedit. Videāmo debeat statū beneficium rem la enīa quā debemus sine centū. Fātū restituere statū: sed non ei dicit, q̄ scriptus recompētationē beneficij statū cadit sub debito, vt dicit ei, acerimo statū beneficium recompētatio statū.

¶ 2 Prat. Quātō aliquod debitorum statū aū

mi feruore, tanto videtur effundere, & portare

anīmī videtur procedere, & hinc de al-

ras adhibeat in faciendo quod debet, & q̄ esse laudabilis, q̄ statū homo beatus.

¶ 3 Prat. Seneca dicit in 2. de Loco,

propriū beneficij est literā, & formā,

sed recompētatio debet beneficium

in p̄ficiā debeat statū recompētatio.

SED CONTRA est, quod Seneca dicit,

neficii. \* Qui festinat reddere, p̄ficiā

grati homini, sed debitos.

RESPON. Dicendum, quod fieri

dando duo confidantur, fieri statū tan-

num: ita etiam hac duo confidantur, & am-

penlationē beneficij, & quantum debet.

Etū recompētatio statū facienda ad am-

pliū dicit in secundo de Beneficijs, \* q̄

beneficium? accipe benigne. Quātō statū

namē, debet expectari tempē, & q̄ sit beneficij

opportūnum: zāmū, & q̄ sit beneficij

tempore statū velit aliquis mēdūt.

Nec te in

tempore statū velit aliquis mēdūt.

Qui nimis citō cupit fieri, statū ap-

iuuitus debet, ingratū cl.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄

est statū solendum, alioquin

ta iustitia aequalitas, si p̄ficiā

absq; eius voluntate: idē debet mē-

ex honestate debēti. Erde op-

erit et

tempore secundum quod eligit.

AD SECUNDVM dicendum, q̄

tatis non est virtuosus, nisi sit ratione ordinatus. Et ideo si aliquis ex feruore animi præoccupet debitum tempus, non erit laudandus.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod beneficia sunt opportuno tempore danda: & tunc non est amplius tardandum, cum opportunum tempus aduenient. Eridem etiam obseruari oportet in beneficiorum recompensatione.

## ARTICVLVS V.

**Vtrum gratiarum actio sit attendenda secundum effectum beneficiantis, an secundum effectum.**

*Cetera queſtioneſ can- ſimiliter articula- tum quaſtam.*

*¶ N arti, quinto ciu- dem centesimaflex quozitionis dubiuſ occurrit, qua diuerſe veritates oportet. ¶ ha- bens atque ſub diuerſitate formalibus ra- bonibus. Ac per hoc in litera dicitur, recompensatio be- neficii secundum ea- tem rationem, i.e. effec- tum dantis, & p[ro]p[ri]a diuſe virutes, figura- tum, & amicitiam beneſti.*

*¶ Ad hoc dicimus, q[uod] illud est: loqui de rati- onibus formalibus id est quia ipsi iuris- tis, & alii de ali- quia vna parciulari- tate contenta ſibi adequaſt. Oportet namque omnime ac- tenuis virutis effe- terius rōm ab actu p[re]dicto alterius, loquendo de ratione formalis ad- idem. Etiammodi: & loquen- do de aliisque ratione- bus curriculari: quoniam tamen quod vna parti- cularis ratio con- tineat materialiter in formali ratione uniuersitatem virtutis. Vi- te in proposito, quā- grata & amicitia faciunt in hac cau- p[ro]p[ri]a recompensandi be- neficiū, videlicet in dantibus, & di- ferentia camen ratione, quo facit. Nam amicitia honesta hoc facit in ordi- nate amicitiā ſimpli- tate, & abſolute: gra- tua autem ad benefi- cium ut ſic. Amici- tia namque obiectū ſequitur proximū ab obiectu: gratia autem p[ro]p[ri]a ſed beneficium, & benefactor ut ſic. Ne te moueat, quod amicitiam virum appellant, lo- gismus non de amici- tia, que ponitur infe- cta, pars iustitiae, vo- cana affinitatis, ſed de amicitia honesti, & de eis dubium an ſit virtus ut pater 8. Ethic. Virtus enim author in verbi poſitione di-*